

**Protokół XIII/12**  
**z XIII Sesji VI Kadencji Rady Gminy Raczeki**  
**odbytej w dniu 15 lutego 2012 r.**

Obrady XIII Sesji Rady Gminy rozpoczęły się o godz. 9<sup>00</sup> i trwały do godz. 12<sup>08</sup>.

Miejsce obrad Gminny Ośrodek Kultury w Raczkach, Plac Kościuszki 15.

Radni obecni na sali obrad według załączonej listy obecności.

Ponadto obecni:

Wójt Gminy Raczeki – Roman Fiedorowicz

Sekretarz Gminy – Andrzej Czuper

Skarbnik Gminy – Teresa Uradzińska

Radca Prawny – Jerzy Lewczuk

Kierownik ZGKiM – Mirosław Wądołowski

Kierownik BOS – Witold Bartoszewicz

Kierownik GBP – Krystyna Rogucka

p.o. Kierownika GOPS – Alicja Szczepańska

Dyrektor GOK – Anna Dorota Halicka

Dyrektor SP w Raczkach – Artur Łuniewski

Dyrektor SP w Kuriankach – Katarzyna Kowalska

Dyrektor SP we Wronowie – Elżbieta Słowikowska

Pracownik UG - Mariusz Zalewski

Pracownik UG – Jadwiga Szymulewska

Delegacje rodziców, nauczycieli ze Szkoły Podstawowej we Wronowie i Szkoły Podstawowej w Kuriankach.

Sołtysi wsi wg załączonej listy obecności.

**Pkt 1. Otwarcie sesji.**

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Mirosław Sewastynowicz:

**„Otwieram XIII Sesję Rady Gminy Raczeki”.**

Witam przybyłych na sesję Rady Gminy Raczeki: Pana Witolda Bartoszewicza Kierownika BOS, Pana Mirosława Wądołowskiego Kierownika ZGKiM, Panią Krystynę Rogucką Kierownika GBP, Panią Alicję Szczepańską p.o. Kierownika GOPS, Panią Annę Dorotę Halicką, Pana Artura Łuniewskiego Dyrektora SP w Raczkach, Panią Katarzynę Kowalską Dyrektora SP w Kuriankach, Panią Elżbietę Słowikowską Dyrektora SP we Wronowie, Pana Jerzego Lewczuk Radcę prawnego, Państwa radnych, Wójta Gminy, Państwa sołtysów oraz pracowników Urzędu Gminy.

Na podstawie listy obecności stwierdzam, że w obradach bierze udział 14 radnych.

Obrady Sesji są w związku z tym prawomocne.

**Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.**

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Porządek obrad został przesłany w zawiadomieniu o zwołaniu sesji. Czy są jakieś propozycje zmiany porządku obrad?

Ponieważ nie ma uwag, to wobec tego porządek jest następujący:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad.

3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
  4. Interpelacje i wnioski radnych.
  5. Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.
  6. Sprawozdanie z wykonania uchwał Rady Gminy podjętych w 2011 roku.
  7. Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w 2011 roku.
  8. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w 2011 roku.
  9. Sprawozdanie z działalności Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 2011 roku.
  10. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2011 roku.
  11. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2011.
  12. Sprawozdanie z działalności stałych komisji rady za 2011 rok.
  13. Przedstawienie planów pracy komisji rady na 2012 rok.
  14. Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Obsługi Szkół w 2011 roku.
  15. Sprawozdanie za 2011 rok z wysokości osiąganych średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę.
  16. Uchwała w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej w Kuriankach w filię Szkoły Podstawowej w Raczkach.
  17. Uchwała w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej we Wronowie w filię Szkoły Podstawowej w Raczkach.
  18. Podjęcie Apelu przez Radę Gminy Raczki w sprawie poparcia dla działań Związku Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku mające na celu ujawnienie miejsc straceń naszych najbliższych wprowadzonych przez NKWD i właściwego upamiętnienia miejsc straceń i pochówku.
  19. Uchwała w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej.
  20. Uchwała w sprawie zmiany uchwały Nr XI/57/11 Rady Gminy Raczki z dnia 25 listopada 2011 r. w sprawie ustalenia wysokości diet radnych.
  21. Uchwała w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla Zakładu Budżetowego – Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Raczkach.
  22. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2012 rok.
  23. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski radnych.
  24. Zapytania i wolne wnioski.
- Porządek obrad został jednogłośnie przyjęty 14 głosami „za”.

### **Pkt 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.**

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Informuję, że protokół z XII Sesji Rady Gminy wyłożony był do wglądu w Urzędzie Gminy pokój Nr 1. Proponuję przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Do protokołu nie wniesiono zastrzeżeń.

Protokół z poprzedniego posiedzenia został jednogłośnie przyjęty przez radnych.

### **Pkt 4. Interpelacje i wnioski radnych.**

Interpelacji i wniosków nie zgłoszono.

O godz. 9<sup>12</sup> na salę obrad dotarła Radna Jolanta Lach.

### **Pkt 5. Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.**

Nie wniesiono zapytań, uwag do tego punktu.

**Załącznik Nr 1. – Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.**

## **Pkt 6. Sprawozdanie z wykonania uchwał Rady Gminy podjętych w 2011 roku.**

Nie wniesiono zapytań, uwag do tego punktu.

### **Załącznik Nr 2. – Sprawozdanie z wykonania uchwał Rady Gminy podjętych w 2011 roku.**

## **Pkt 7. Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w 2011 roku.**

Kierownik GBP Krystyna Rogucka – Przedstawiła sprawozdanie z działalności biblioteki, szczegółowo omówiła wykonanie zadań rzeczowych i finansowych.

Radny Jan Olszewski – Jaki jest odnotowywany poziom czytelności?

Kierownik GBP Krystyna Rogucka – Ten poziom nie jest wysoki, głównie są to dzieci i młodzież. Z uwagi, że nie mamy odpowiedniego lokalu, nie możemy rozszerzyć swej działalności, czy prowadzić promocję czytelnictwa. Obecny lokal biblioteczny jest ciasny i mieści się w piwnicy. Są trudności w poruszaniu się po tym pomieszczeniu i między regałami.

Radny Tomasz Gaździński – Jakiej wielkości powinien być ten lokal, aby na dobrych warunkach funkcjonowało?

Kierownik GBP Krystyna Rogucka – Obecnie wszystko mamy w jednym pomieszczeniu. Jednakże powinna być wydzielona odrębnie czytelnia, wypożyczalnia, pomieszczenie dla dzieci na zajęcia biblioteczne.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Rada Gminy wcześniej podjęła uchwałę odnośnie rozbudowy budynku Urzędu Gminy, również z przeznaczeniem na bibliotekę i mamy te potrzeby na uwadze, ale ze względu na brak środków nie jesteśmy w stanie tych planów zrealizować.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Mamy wykonaną dokumentację na rozbudowę biblioteki i Sali widowiskowej na 200 osób, która połączyłaby te wszystkie cele kulturalno – oświatowe. Niestety z tego programu rozwoju bibliotek możemy otrzymać ok. 1 miliona złotych. Natomiast kosztorys opiewa na ok. 3,5 mln zł. Wydaje mi się, że należałoby wybudować taki obiekt i będziemy składać wniosek, ale planujemy podejść do tego w sposób etapowy.

### **Załącznik Nr 3. - Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w 2011 roku.**

## **Pkt 8. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w 2011 roku.**

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Każdy z radnych miał okazję zapoznać się z przedstawionym przez Dyrektora GOK Panią Dorotę Halicką sprawozdaniem z działalności ośrodka i korzystając z okazji, chciałbym niezmiernie podziękować Pani Dyrektor za to, co robi dla nas, dla naszej gminy i dla naszego społeczeństwa. Jej działania są nieocenione. Pamiętam jeszcze działalność poprzedniej Dyrektora GOK, a w tej chwili to miejsce tętni życiem i zauważalne jest bardzo duże zaangażowanie młodzieży i nie tylko. Jeszcze raz moje wyrazy uznania i ogromne podziękowanie za Pani pracę.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Również chciałabym wyrazić słowa uznania dla Pani Dyrektora za umiejętną organizację zajęć dla dzieci, młodzieży i osób starszych.

### **Załącznik Nr 4. - Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w 2011 roku.**

## **Pkt 9. Sprawozdanie z działalności Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 2011 roku.**

Kierownik ZGKiM Mirosław Wądołowski – Przedstawił sprawozdanie z wykonania budżetu Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Raczkach za 2011 rok.

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Czy Zakład administruje liczniki wody we wsiach Wronowo, Wysokie i Korytki?

Kierownik ZGKiM Mirosław Wądołowski – Wszyscy mieszkańcy gminy, którzy korzystają z naszych usług wodociągowo – kanalizacyjnych mają liczniki poboru wody i pomiary z nich są odczytywane dwa razy do roku, tj. na przełomie nowego roku i czerwiec – lipiec. Tak samo wszyscy są obciążani.

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Wystąpiłem z takim pytaniem, ponieważ ukazał się w tym tygodniu artykuł w Gazecie Współczesnej odnośnie tego, że niektórzy z naszych mieszkańców nie są rozliczani z pobranej wody. A czy mieszkańcy przy Szkole Podstawowej we Wronowie mają założone wodomierze i są rozliczani z pobranej wody?

Kierownik ZGKiM Mirosław Wądołowski – W budynku Szkoły Podstawowej we Wronowie są 4 mieszkania, w tym obecnie trzy zamieszkałe. Mają oni założone wodomierze i wszyscy płacą za wodę i ścieki.

### **Załącznik Nr 5. - Sprawozdanie z działalności Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 2011 roku.**

## **Pkt 10. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2011 roku.**

p.o. Kierownika GOPS Alicja Szczepańska - Przedstawiła i szczegółowo omówiła informację z przebiegu wykonania zadań rzeczowych i realizację środków budżetowych GOPS w Raczkach za 2010 rok. Nadmieniła, że opracowując sprawozdanie z działalności ośrodka starała się dokładnie ująć realizowane zadania.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Czy GOPS posiada wystarczającą liczbę osób, które przeprowadzają wywiad środowiskowy samoczynnie, czy na podstawie otrzymanych informacji od sołtysów, sąsiadów?

p.o. Kierownika GOPS Alicja Szczepańska – Na takie wywiady, również robimy same rozeznanie środowiska. Mamy trzech pracowników socjalnych na całą gminę.

Radny Jan Olszewski – Czy środków, jakimi państwo dysponujecie wystarcza na pokrycie potrzeb?

p.o. Kierownika GOPS Alicja Szczepańska – Na chwilę obecną tak.

Radny Kazimierz Iwanowski – Czy występuje na terenie gminy problem bezdomności?

p.o. Kierownika GOPS Alicja Szczepańska – W tej chwili nie występuje, jednakże na przełomie jesienno – zimowym była taka jedna osoba, która obecnie przebywa w zakładzie karnym.

### **Załącznik Nr 6. – Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2011 roku.**

**Pkt 11. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2011.**

Pracownik UG Mariusz Zalewski – Przedstawił sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2011.

**Załącznik Nr 7. – Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2011.**

**Pkt 12. Sprawozdanie z działalności stałych komisji rady za 2011 rok.**

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Grzegorz Wiszowaty – Przedstawił sprawozdanie z działalności Komisji za 2011 rok.

**Załącznik Nr 8. – Sprawozdanie z działalności Komisji Rewizyjnej za 2011 rok.**

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Przedstawiła sprawozdanie z działalności Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu za 2011 rok.

**Załącznik Nr 9. – Sprawozdanie z działalności Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu za 2011 rok.**

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Przedstawił sprawozdanie z działalności Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki za 2011 rok.

**Załącznik Nr 10. – Sprawozdanie z działalności Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki za 2011 rok.**

**Pkt 13. Przedstawienie planów pracy komisji rady na 2012 rok.**

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Przedstawiła plan pracy Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu na 2012 rok.

**Załącznik Nr 11. – Plan pracy Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu na 2012 rok.**

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak - Przedstawił plan pracy Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki na 2012 rok.

**Załącznik Nr 12. – Plan pracy Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki na 2012 rok.**

**Pkt 14. Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Obsługi Szkół w 2011 roku.**

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Koszt utrzymania Biura Obsługi Szkół wynosi 240 tys. zł, czy są możliwości oszczędności w funkcjonowaniu BOS?

Kierownik BOS Witold Bartoszewicz – Nie widzę możliwości poczynienia dalszych oszczędności, ponieważ największy składnik wydatków stanowią wynagrodzenia pracowników i jego pochodne, a pozostałe wydatki były wydatkowane racjonalnie. Zakres działalności Biura przedstawiony jest w

sprawozdaniu, a oprócz tego mamy obowiązek przedstawiania od trzech lat sprawozdania z wysokości osiągniętych średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę. Od roku prowadzimy oddzielną księgowość w każdej jednostce, tj. dla każdej szkoły. To są dodatkowe obowiązki, a jak Państwo widzą zatrudnienie z tego tytułu nie zwiększyło się.

### **Załącznik Nr 13. – Sprawozdanie z funkcjonowania Biura Obsługi Szkół w 2011 roku.**

#### **Pkt 15. Sprawozdanie za 2011 rok z wysokości osiągniętych średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę.**

Pracownik UG Jadwiga Szymulewska – Obowiązek wyliczania średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego wynika z przepisów ustawowych. Nauczyciele, którzy w ciągu roku nie osiągają tego pułapu, który został określony przez Ministerstwo, muszą otrzymać wyrównanie tego wynagrodzenia. W tym roku poniesiemy koszt w wysokości 2.746,69 zł na stopniu nauczyciela stażysty. W porównaniu do lat ubiegłych jest niższy, wynika to między innymi z tego, iż została przeprowadzona częściowa reorganizacja w tych dwóch szkołach, niektórzy pracownicy dostali odprawy emerytalne, nagrody jubileuszowe. Przy wyliczaniu średnich wynagrodzeń nie możemy brać kwot składników, tj.: dodatku mieszkaniowego, dodatku wiejskiego, dodatku socjalnego.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Podjęliśmy konkretne działania związane z tym, aby nie wydawać pieniędzy na wynagrodzenia nauczycielom, którzy nie wypracowali godzin. W ubiegłych latach podnieśliśmy do 10% dodatek motywacyjny dla nauczycieli i on został w tym roku cofnięty, ale takie działanie spowodowało, że nie ma takich wysokich dopłat. Jest to sytuacja kuriozalna, ponieważ dopłaca się dla grupy zawodowej, tj. nauczycielom, za to, że nie pracowali i nie osiągnęli takich dochodów ustalonych przez Ministerstwo. Gminy muszą wydawać pieniądze niezależnie od tego, czy ludzie pracują, krótko mówiąc za to, że nie pracują płacimy pieniądze.

Radny Jan Olszewski – Czy te wartości podane w tabeli są brutto, czy netto?

Radny Mariusz Putra – Rozumiem, że te 2.746,69 zł stanowi dopłatę do stopnia nauczyciela stażysty na całą gminę?

Pracownik UG Jadwiga Szymulewska – Kwoty podane są brutto i obejmują stażystów z całej gminy.

Kierownik BOS Witold Bartoszewicz – W pierwszym roku od wprowadzenia obowiązku wyrównywania płac nauczycielom z tego tytułu płaciliśmy 156 tys. zł, w drugim roku 38 tys. zł, a w tym 2.746,69 zł. Redukcja tej kwoty wyrównania wynika z tego, że w 2011 roku wypłacone zostały nauczycielom odprawy emerytalne, odprawy z tytułu redukcji w wysokości 115 tys. zł i nagrody jubileuszowe w wysokości 79 tys. zł., które mają wpływ na wysokość średnich wynagrodzeń na poszczególnych stopniach awansu zawodowego nauczycieli. Nie jesteśmy w stanie określić jaką stanowić będzie kwotę w przyszłym roku.

### **Załącznik Nr 14. – Sprawozdanie za 2011 rok z wysokości osiągniętych średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę.**

Ogłoszono 10 minutową przerwę.

Po przerwie.

#### **Pkt 16. Uchwała w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej w Kuriankach w filię Szkoły Podstawowej w Raczkach.**

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Sygnalizowałem już wcześniej, że musimy podjąć pewne działania i dokonać zmian w organizacji oświaty na terenie naszej gminy, gdyż Gmina nie jest w stanie coraz więcej dokładać do zadań oświatowych. Rok temu proponowałem przyjęcie takiego rozwiązania, które już sprawdziło się na terenie gminy Raczki, tj. przekazania obydwu szkół, czyli Szkoły podstawowej w Kuriankach i Szkoły Podstawowej we Wronowie dla Stowarzyszenia „Eduikator”, które moim zdaniem wywiązuje się zupełnie pozytywnie z tych zadań, na przykładzie Szkoły w Jaśkach.

To oczywiście dla Gminy byłoby rozwiązaniem najbardziej ekonomicznym i najlepszym, jak również w szczególności dla osób z nią związanych, czyli gwarancję funkcjonowania tych szkół w takim układzie sześcioklasowym. Rada odrzuciła tę propozycję przejęcia tych szkół przez Stowarzyszenie „Eduikator”. Obecnie proponujemy obniżenie stopnia organizacyjnego szkoły do poziomu klas 0-3. Tym sposobem chcielibyśmy zapewnić tym szkołom dalsze funkcjonowanie i jednocześnie umożliwić tym najmłodszym dzieciom naukę jak najbliżej rodzinnego domu, a starsze dojeżdżałyby do Szkoły Podstawowej w Raczkach. Rozwiązanie to pozwoliłoby na oszczędności rzędu 300 tys. zł.

Proszę Państwa kierują mną wyłącznie przesłanki ekonomiczne, ponieważ muszę dbać o dobro całej gminy i realizację szeregu innych zadań należących w kompetencji Gminy, a funkcjonowanie oświaty w takim układzie niewątpliwie patrząc na koszty jest niewątpliwie najbardziej drenuje nasz budżet gminy. Obecnie tego typu dyskusja toczy się w skali całego kraju, a wiąże się to z tym, że zadania oświatowe nie są dofinansowane przez państwo, jak należy i samorządy, w których jest duża ilość małych szkółek boryka się z problemem ich dalszego finansowania. Szkoła, w której uczy się 100 uczniów jest finansowo samowystarczalna. Inna sytuacja jest w przypadku szkół, w których uczy się niespełna 40 uczniów i niestety generują one dwa razy wyższe koszty utrzymania ucznia, w porównaniu do Szkoły Podstawowej w Raczkach, czy Gimnazjum. Moja propozycja pozwala na utrzymanie tej substancji szkolnej w ograniczonym zakresie, ale w formie filii funkcjonowałaby dalej. Natomiast wydaje mi się, że było ogromnym błędem odrzucenie rok temu propozycji przejęcia przez Stowarzyszenie „Eduikator”, ponieważ w Polsce nastawienie na społeczne szkoły jest znacznie popierane, coraz większe poparcie. Jednakże jest również trzecia możliwość, tj. założenia przez Państwa stowarzyszenia i poprowadzić te szkoły. Łatwiej jest Państwu negocjować nasze propozycje, niż wykazać własną inicjatywę. W tej chwili widzę walkę o prestiż, niż dobro uczniów, czy nauczycieli. Apeluję do Radnych i nie ukrywam zdziwienia, skąd wśród radnych z Raczek, jest takie poparcie dla szkół w terenie, skoro przez utrzymywanie tych małych szkółek, szkoły w Raczkach są niedofinansowane. Proszę Państwa kierujmy się przede wszystkim interesem całej gminy, a nie tylko poszczególnych wsi. W tej chwili możemy wykorzystać znacząco wysokie dofinansowanie zadań inwestycyjnych, ponieważ rozszerzono nam program ochrony rzeki Rospudy, doszły dodatkowe inwestycje, tj. we wszystkich wsiach będziemy realizować budowę przydomowych oczyszczalni ścieków, poprawimy wszystkie problemy związane z wodociągami. Te dofinansowanie może wynosić nawet 10 mln zł, ale musimy też mieć środki na wkład własny do tych zadań. Przypominam, że mamy czas na przeprowadzenie takich inwestycji do roku 2014, po którym to zostaną wprowadzone przepisy dotyczące finansowania samorządów, gdzie wysokość zadłużeń na poziomie 30% będzie stanowić problem z zaciągnięciem kredytów na jakiegokolwiek inwestycje. Gmina jest ciągle postrzegana jak gospodarz, który powinien inwestować, wzbogacać sferę ekonomiczną społeczeństwa o kolejne zadania inwestycyjne i kiedyś, ktoś nas z tego rozliczy. Szkoła jest rzeczą normalną i zdaniem większości społeczeństwa powinna funkcjonować i wydaje się mieszkańcom, że to obywa się mechanicznie i za darmo. Państwo Radni powinniście mieć świadomość wysokości ponoszonych przez nasz kosztów na zadania oświatowe, które niejednokrotnie przedstawialiśmy w sprawozdaniach. Apeluję o podjęcie przedstawionej uchwały dotyczącej Szkoły Podstawowej w Kuriankach, jak również projektu uchwały dotyczącej Szkoły Podstawowej we Wronowie, ponieważ uważam, że przedstawiona przez nas propozycja pozwoli na utrzymanie tych szkół, także z zapewnieniem zatrudnienia nauczycieli z tych szkół nie będzie tak źle. Ekonomiki nie da się oszukać, te szkoły są za drogie.

Sołtys Michał Czuper – Chciałbym zwrócić uwagę na oszczędności, o których się tak dużo mówi, że nasza szkoła nie przyniosła żadnych oszczędności. Te oszczędności były, bo został obcięty budżet dla szkoły. Chciałbym odnieść się do uzasadnienia stanowiącego załącznik do projektu uchwały, który

został przedstawiony przez urzędnika Urzędu Gminy Raczki o treści: Szkoła Podstawowa we Wronowie jest szkołą niewielką, o strukturze organizacyjnej klas I-VI o oddziale zerowym. Właśnie takie samo uzasadnienie żeśmy znaleźli w Internecie. W bieżącym roku szkolnym do szkoły uczęszcza łącznie 52 uczniów. Szkoła

Podstawowa w Kuriankach jako filia byłaby, tylko okrojone. Pozwoliłem sobie zaznaczyć to, co zostało rzekomo użyte w tym uzasadnieniu.

Sołtys Ewa Więcko – Wielokrotnie się spotykałam z opinią, iż potrzebne są oszczędności, bo zamkną szkołę. Jako rodzice czujemy się oszukani, bo niejednokrotnie zgłaszaliśmy, aby nasze dzieci były dowożone. Dostaliśmy pismo, że nasze dzieci nie będą dowożone, ponieważ jak dojdzie do tego to szkoła zostanie zlikwidowana, a pieniądze zostaną przekazane na dowożenie. Wobec tego rodzice ze swoich żądań zrezygnowali. Z mojej wsi dowożone jest 16 dzieci, a nie wspominając o dalej położonych wsiach. Nikt nie pytał, czy gmina będzie płacić za te dowożenie, czy też nie. Rodzice zrezygnowali, bo w planie było, że te szkoły pozostaną. To samo było obiecywane nam przed wyborami, teraz jest to tylko zmniejszenie do oddziału I-III, a w następnym roku może być ona całkowicie zlikwidowana. Państwa Radnych proszę, aby nie dali się sobą manipulować i abyście zagłosowali tak, jak mówi sumienie.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Absolutnie nie zgadzam się z Pani wypowiedzią. Moja propozycja sprzed roku, polegała na tym, że przekazujemy szkoły Stowarzyszeniu „Eduktor”, które bardzo chętnie by przejęła. W tej sytuacji mielibyście Państwo sześcioklasowe szkoły. W tym przypadku najbardziej pokrzywdzeni byłiby wyłącznie nauczyciele, którzy mogliby nadal pracować, ale na innych zasadach niż oferuje im Karta nauczyciela. Teraz jest przedstawiona propozycja inna, bo realia się zmieniają. Szkoła nie zostanie zlikwidowana, a jedynie proponujemy obniżenie stopnia organizacyjnego szkoły do poziomu klas 0-3.

Dyrektor SP we Wronowie Elżbieta Słowikowska – Proszę Państwa chciałam tylko się odnieść do tego, co obiecywaliśmy rok temu na sesji. My, Dyrektorzy Szkół Podstawowych we Wronowie i w Kuriankach przedstawiliśmy plany oszczędnościowe, z których staraliśmy się wywiązać. Tak, jak wcześniej powiedzieliśmy szkoła pracuje na arkuszach organizacyjnych w trakcie jednego roku szkolnego, czyli od września do sierpnia obowiązywał arkusz sporządzony dwa lata temu i nie byliśmy w stanie poczynić znaczących oszczędności. Od września zaczął obowiązywać nowy arkusz organizacyjny, tj. przez cztery miesiące, w którym wprowadziliśmy istotne zmiany, co pozwoliło zaoszczędzić pieniędzy na płacach ponad 25 tys. zł. W ubiegłym roku nie dokonywaliśmy żadnych remontów w szkole, a drobne naprawy i remonty cząstkowe wykonywali rodzice ze środków własnych lub pochodzących z komitetu rodzicielskiego. Kolejną złożoną przez nas obietnicą, było, że będziemy pozyskiwali środki i w ten doposażali szkoły w środki dydaktyczne, pozwoliło to na zaoszczędzenie pieniędzy w wysokości ok. 5 tys. zł. W ubiegłym roku zaufaliście nam i daliście Państwo szansę wdrożenia tych planów, ale przez cztery miesiące niewiele możemy tutaj Państwu wykazać. Ten plan powinien być liczony w roku kalendarzowym, tj. na dwanaście miesięcy. Ograniczyliśmy liczbę godzin w arkuszu organizacyjnym, zostały również ograniczone etaty nauczycielskie. Obiecywał Pan Wójt oddzielić ogrzewanie szkoły od mieszkań lokatorskich, które nie zostało zrealizowane. Na olej opałowy wydaliśmy ok. 86 tys. zł. z czego ok. 50 tys. zł to przewidywany koszt ogrzewania tych mieszkań lokatorskich. Ogólnie w budżecie szkoły niedoszacowanie na około 75 tys. zł. 43.644 zł z paragrafów płacowych i pomocy dydaktycznych, remontowych przerzuciłam na ogrzanie mieszkań lokatorskich, czyli te pieniądze mogły pozostać w naszym budżecie szkoły. Podejmując taką uchwałę nie daliście nam szansy na wykazanie rzeczywistych oszczędności.

Mała szkoła daje swoim uczniom więcej, niż to co może dać duża szkoła, ponieważ poczucie bezpieczeństwa dzieci w środowisku lokalnym, które zna od dziecka. Tutaj nauczyciele i rodzice tworzą pełną integrację, co pomaga w pracy z dziećmi. Taka szkoła służy społeczności lokalnej, gdzie odbywają się wszelkie uroczystości szkolne i środowiskowe. Tutaj rodzice ponoszą większą odpowiedzialność za utrzymanie tego budynku. Proszę Radnych, aby rozsądnie do sprawy podeszli i być może dali nam jeszcze szansę.



Dyrektor SP w Kuriankach Katarzyna Kowalska – W dniu dzisiejszym zapadnie bardzo ważna decyzja istotna dla uczniów klas IV-VI naszej szkoły, którzy po planowanych zmianach będą musieli dojeżdżać do Szkoły Podstawowej w Raczkach. Ta decyzja również będzie ważna dla rodziców, gdyż będą oni musieli dowozić dzieci do placówki w Kuriankach i na przystanki. Dotyczyć też będzie nauczycieli, których obecnie pracuje 9 pedagogów. W chwili obecnej zatrudnienie wynosi 7,85 etatu, które zmniejszone zostało od ubiegłego roku o 2,33 etatu, co stanowi największą redukcję w gminie. Wielokrotnie słyszeliśmy, że wypłata wyrównania wynagrodzeń nauczycieli wpływa na decyzję o zamykaniu szkoły, chciałabym Państwu uzmysłowić pewne fakty. W naszej szkole większa część nauczycieli ma kwalifikacje do nauczania dwóch lub większej ilości przedmiotów i aby je uzyskać pokonczyli oni kilku semestralne kursy kwalifikacyjne, bądź studia podyplomowe i na bieżąco podwyższają kompetencje na różnego rodzaju kursach i szkoleniach. Mają kwalifikacje do udzielania pierwszej pomocy. Również nauczyciele spędzają dużo swojego czasu z dziećmi, nikt nie wylicza tego. Organizowane są różne imprezy szkolne, biwaki, czy zielone szkoły. Nie będę się tutaj odnosić do liczb, z którymi zostali już Państwo zapoznani na poprzednich sesjach. Szkoła w naszym systemie nie jest instytucją, która będzie przynosić dochody, ale zawsze będzie stale wymagać opieki i wsparcia ze strony samorządu. Chciałabym przedstawić krótkie sprawozdanie z działalności szkoły za ostatnie kilka lat. Jako szkoła bierzemy udział w różnego rodzaju przedsięwzięciach: w latach 2006-2010 zostały pozyskane z projektów unijnych: pracownia komputerowa, w której mamy 11 komputerów stacjonarnych, 3 laptopy, projektor, 6 odtwarzaczy płyt CD, więc dzieci mają dostęp do nowinek technicznych. Kolejnym projektem, w którym szkoła wzięła udział, tj. „Radosna Szkoła”, gdzie pozyskano pomoce dla młodszych dzieci na ponad 10 tys. zł. W listopadzie 2011r. zgłosiłam udział szkoły w projekcie „Owoce w szkole” i pierwsza dostawa owoców dla dzieci będzie w marcu 2012r. Oprócz projektów związanych z pozyskiwaniem finansów w szkole są realizowane 3 projekty edukacyjne, 2 pod patronatem Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej pt. „Trzymaj formę” propagujące zdrowe odżywianie i aktywność sportową oraz program profilaktyczny pt. „Szkoła dobrego wyboru” pod patronatem Komendy Policji w Białymstoku i Kuratorium Oświaty w Białymstoku. W szkole w bieżącym roku została zorganizowana świetlica, w której przebywają dzieci do momentu odbioru ich przez rodziców a opiekę nad nimi nauczyciele pełnią społecznie. Nauczyciele organizują wiele imprez: biwaki, zielone szkoły, rajdy rowerowe, festyny, andrzejki, mikołajki, dyskoteki, wigilie szkolne, wyjazdy do kina, teatru, na basen, choinki noworoczne, na które przybywają dziadkowie i rodzice uczniów. Szkoła pełni także swoistą instytucje kulturalną. Dzieci z naszej szkoły biorą również udział w imprezach kulturalno – oświatowych w regionie, tj. konkursach recytatorskich, plastycznych i sportowych, w których zdobywają wyróżnienia lub są laureatami. W naszej szkole nie ma z uczniami problemów wychowawczych, nauczycieli i wychowawcy mają świetny kontakt z dziećmi, co jest niepodważalnym atutem małej szkoły. Mam nadzieję, że podjęte przez Państwa decyzje będą słuszne ze względu na dobro dzieci w niej uczące się.

Nauczyciel z SP Wronowo Zdzisław Chmielewski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, chciałbym odnieść się do przedstawianych liczb. Każdy z Radnych otrzymał zestawienie kosztów utrzymania tych dwóch Szkół Podstawowych, gdzie podany jest przewidywany koszt po dokonaniu zmian wyniesie 312 tys. zł we Wronowie i 347 tys. zł w Kuriankach, z czego z Wronowa zabierze się 21 dzieci przy subwencji 8.117 zł da nam sumę 170 tys. zł i dodając to do przewidywanego kosztu 312 tys. zł ogółem wyniesie 382 tys. zł. Z czego planowany koszt całego utrzymania szkoły w 2012 roku wyniesie będzie 575 tys. zł. To różnica wyniesie tylko 92 tys. zł. na Wronowie a w Kuriankach 121 tys. zł. Przy czym jeszcze trzeba od tego odjąć przewidywany koszt dowożenia 35 tys. zł. Ogółem da nam oszczędność w wysokości 143 tys. zł na obie szkoły. Według wyliczeń Urzędu Gminy Raczki dotacja z subwencji w Szkole Podstawowej w Raczkach wynosi ok. 2.600 tys. zł. a wydatki 2.200 tys. zł, co dowodzi, że SP Raczki zostaje 359 tys. zł a w gimnazjum w Raczkach 72 tys. zł. Co w sumie daje 432 tys. zł., które są przeznaczone na świetlicę szkolną, salę sportową, BOS. Uważam, że jeśli można te pieniądze przeznaczyć na salę, świetlicę, to można tę subwencję także przeznaczyć na te małe szkoły. To jest tylko wola urzędników i Państwa Radnych. Chciałabym Pani Przewodniczącej Komisji Oświatowej i jej członkom, ta komisja powinna dbać, żeby jak najdłużej te szkoły były, szukać rozwiązań, z których można byłoby pozyskać środki na utrzymanie szkół, aby je wspomóc.

Jacek Dębski – Dziękuję za udzielenie nam głosu. Ponad 20 lat temu byłem radnym, przewodniczącym komisji budżetowej i znajome mi są tajniki samorządności. Kiedy prześledziłem dokumenty to muszę stwierdzić, że Gmina ma kłopot, bo musi spłacić 1.890 tys. zł, deficyt zamyka się kwotą 881 tys. zł. To jest problem. Mądrym posunięciem w listopadzie, trzeba było podnieść podatki: rolny o ponad 40% wielkich protestów nie było ze strony rolników, ponieważ te pieniądze miały po części wrócić, ale szczytem wszystkiego podnosić na tej samej sesji diety i pensję. Uważam, że problemy wynikają z przeinwestowania. Jeżeli chce się oszczędzać, należy zaczynać od siebie, we własnym Urzędzie, a nie od tych szkół. Zwróćcie uwagę, że utrzymanie biura Urzędu Gminy przez 10 lat wzrosło trzykrotnie. Na ten rok przewidziane jest 230 tys. zł więcej i to nie jest problem. Tylko te dwie małe szkoły.

Dyrektor SP w Raczkach Artur Łuniewski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, oczywiście nie wiem, jaka będzie decyzja radnych. Nie jest mi w istocie na rękę, jako Dyrektor SP w Raczkach pełnić dodatkowo nadzór nad tymi szkołami. Dyrektorzy z tych dwóch małych szkół, podkreślają jako bardzo ważny czynnik bezpieczeństwa w szkole, co też to w pełni podzielam i baczę, aby w mojej placówce też tak było. Poniekąd w wypowiedzi Dyrektorów szkół, artykułach lokalnych mediów, pojawiają się sugestie, że Szkoła w Raczkach to wielki moloch, jest bardzo niebezpieczna. Co jest absolutną nieprawdą, pomimo, że uczy się w naszej szkole dużo uczniów to mamy z nimi znakomity kontakt jak również z ich rodzicami. Dzieci czują się bezpiecznie, bo nasze warunki w Szkole w Raczkach są o niebo lepsze, niż w tych małych szkołach. Dowodem mych słów jest przeprowadzone ostatnio badanie ewaluacji wewnętrznej Szkoły, która uzyskała najwyższe oceny ministerialne. Poziom nauczania i baza lokalowa oraz możliwości oddziaływania w SP Raczkach w stosunku do małych szkół jest o niebo lepsze. Jednakże rozumiem Państwa argumenty, że mała szkoła też ma swoje pozytywne walory. Jednakże jeśli chodzi o finanse, muszę tutaj wyartykułować, jako Dyrektor Szkoły w Raczkach stwierdzam, że my swoją liczbą uczniów mnożoną przez subwencję wyznaczoną przez państwo mamy tych środków w dużo większym nadmiarze, niż liczy to Pan Chmielewski. A według Państwa najlepiej zlikwidować świetlicę szkolną w Raczkach, to jest już zupełny absurd. Na liczby nic nie poradzimy, ale to są skutki różnych interpretacji danych liczbowych.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Wszystkie gminy, które mają uporządkowaną oświatę, tj. szkołę podstawową i gimnazjum. Małe wiejskie szkoły poupadały ze względu na demografię i tak się dzieje u nas. W roku 2000 mieliśmy 1000 uczniów, 2002r. – 1067 uczniów, a teraz mamy 647 uczniów. Za tym idzie subwencja. Logiczne jest, że utrzymanie 3 etatów mniej kosztuje, niż 8 etatów. Relacje są proste zaoszczędzimy 300 tys. zł na jednej szkole, 300 tys. zł na drugiej, w sumie da nam to 600 tys. zł. W przypadku gdyby te szkoły zostałyby zlikwidowane oszczędności byłyby relatywnie wyższe. W ubiegłym roku odrzuciliście Państwo najlepsze rozwiązanie, jakie mogło być, czyli przejęcie tych szkół przez Stowarzyszenie „Eduktor”. Jednakże zadziały ambicje lokalne, nie ukrywam, że nauczyciele w tym przypadku straciliby spore pieniądze. Natomiast nikt liczb nie oszuka, demografii nie zmienimy. Rodzi się nam mało dzieci. Musimy uporządkować system oświaty. Mamy bardzo dobrze funkcjonującą Szkołę Podstawową w Raczkach idealnie w tej chwili wyposażoną, ze świetną kadrą nauczycielską i dobrym Dyrektorem. Dokonujemy w tych szkołach obniżenie stopnia organizacyjnego do klas 0-III i obiekty nadal będą służyć społeczeństwu, jeżeli macie takie potrzeby. Jednakże nie zmuszajcie Radnych, aby utrzymywali nieekonomiczne szkoły.

Rady Antoni Sutula – Na pewno swoją wypowiedzią narażę się dla Wronowa, dla Kuriank, ale przede wszystkim muszę reprezentować swoich wyborców Raczkowskich, bo jestem Radnym z Raczek. Przedstawione zostały nam kalkulacje utrzymania tych szkół i są one wysokie. Jeżeli Pani Dyrektor SP z Wronowa, która dłużej pełni tę funkcję przeprowadzała redukcję zatrudnienia w swojej szkole nie mogła zatrudnić kogoś, kto ma dwie lub więcej specjalizacji, to przyniosłoby większe oszczędności. Pani do takich działań była zobowiązana już rok temu.

Dyrektor SP we Wronowie Elżbieta Słowikowska – Pewnych spraw nie da się podjąć od razu lub z jednym rokiem.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Pani Dyrektor przecież Pani doskonale wie, że przy tych przepisach nie ma możliwości oszczędności.

Dyrektor SP we Wronowie Elżbieta Słowikowska – Nie można mi zarzucić, że przez te lata nic nie robiłam. Nauczyciele mianowani odeszli na emeryturę, karda jest młoda i jest dosyć tania, na co kładliśmy nacisk. Mam świadomość, że tam jestem najdroższym nauczycielem i z najdłuższym stażem z pięcioma specjalizacjami. Kładę nacisk na młodą kadre, aby zdobywała kolejne kwalifikacje, ale jeżeli są to stażyści, czy nauczyciele kontraktowi, czyli ze stażem pracy dwu- trzyletniej, to oni dopiero zaczynają zdobywać takie kwalifikacje. Jeżeli chodzi o politykę kadrową, to stawiane mi zarzuty są bezpodstawne.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – System oświaty jest tak skonstruowany, że w zasadzie jedyną drogą oszczędności są albo łączenia klas lub zatrudnianie najmłodszych nauczycieli, ale z czasem oni uzyskują status. Budynki szkół są już wyeksploatowane i bardzo energochłonne, które należałoby wyremontować i skąd mamy wziąć na to pieniądze. Ostatnio w Szkole w Kuriankach były ogromne perypetie z ogrzewaniem. Na utrzymaniu budynków zaoszczędzić nie damy rady, dlatego należy dokonać zmian przede wszystkim w zatrudnieniu.

Radny Antoni Sutula – Chciałbym powiedzieć na temat Szkoły Podstawowej w Raczkach, bo broniąc tych małych szkół, ujmuje się tę szkołę jako złą. Jest to absolutnie nieprawdą, ponieważ jest ona na bardzo wysokim poziomie. Nie rozumiem sprzeciwów rodziców, bo nie chcemy tych dzieci przenieść do gorszych warunków, ale lepszych, Gdzie dzieciom krzywda się nie stanie. Jest nas sześcioro radnych z Raczek i za nim głosując podniesie rękę, niech pomyśli o potrzebach swoich wyborców, których reprezentują.

Radny Jan Olszewski – Od 11 lat mamy zlikwidowaną szkołę, a zarazem utworzoną przez Stowarzyszenie „Eduktor” i dziwię się mieszkańcom, którzy nie zgodzili się na ich przekazanie temu stowarzyszeniu. Nadal mielibyście szkoły sześcioklasowe, dla dobra dzieci, rodziców i poniekąd nauczycieli. Należałoby się też zastanowić, czyja jest to po części wina, może nie Rady. W naszej szkole dziecko kosztuje tylko 4 tys. zł, a nie jak u was 14-16 tys. zł. Jedenaście lat istnieje szkoła, jest mniejsza i nikt do niej nie ma zastrzeżeń. Rzeczywiście my rodzice partycypujemy w kosztach. Mogliście Państwo sami zawiązać stowarzyszenie i przejąć do prowadzenia te szkoły. Dzisiaj mam, gdzie moja szkoła kosztuje 4 tys. zł i podnieść rękę za utrzymaniem waszych szkół trzy razy droższych, to by nie było rozsądne i sprawiedliwe w stosunku do mojej szkoły.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – W ubiegłym roku w lutym mieliśmy przegłosować uchwałę o przekazaniu szkoły w Kuriankach i we Wronowie Stowarzyszeniu „Eduktor”. Rodzice argumentowali, że nie tego chcą, bo to wiąże się z ograniczeniem zatrudnienia, łączeniem klasy, mniejszej liczby godzin. Wobec tego zaproponowaliście, aby dać wam rok czasu, że postaracie się wspólnie z Dyrektorką zaoszczędzić i podejmiecie działania, aby nie doprowadzić do likwidacji szkoły. Proponowałam, abyście założyli stowarzyszenie rodziców. Też to odrzuciliście. Po roku czasu okazuje się, że w porównaniu do roku 2010 Szkoła we Wronowie zaoszczędziła 5.444 zł, a Szkoła w Kuriankach nie zaoszczędziła, ponieważ tam dwóch pracowników odeszło na emeryturę, a z tym się wiąże wypłata odpraw emerytalnych, tj. 81 tys. zł. Zostały przez Państwa sporządzone plany finansowe na 2012 rok, który w stosunku do roku 2010 wyniesie o 581.127 - 575.070 zł = 6.237 zł. Chodzi o to, że wynagrodzenie stanowi największy składnik całych kosztów. Procentowo wynoszą one 44,84%, w Kuriankach 88, 19%. Średnia płaca we Wronowie 5.971, 63 zł, a w Kuriankach – 6.993,54 zł. Z tym, że w Kuriankach jest więcej nauczycieli dyplomowanych, mianowanych. Przeprowadzone zostały spotkania, na których Wójt przedstawił najlepsze rozwiązanie dla najmłodszych dzieci, tzn. pozostawienie oddziału klas 0-III, gdzie zatrudnienie znajdzie po 3 nauczycieli i sprzątaczkę w każdej szkole. Starsze dzieci byłyby dowożone do SP w Raczkach. Po planowanych przekształceniach koszt utrzymania Szkoły we Wronowie będzie wynosił 312.300 zł, a w Szkole w Kuriankach - 347.500 zł. to razem wyniesie 659.800 zł przy planowanych 1.231.160 zł. Po

odjęciu kosztów dowożenia wychodzi mi, że ta oszczędność będzie ok. 500 tys. zł rocznie. Przeciętna wysokość wynagrodzenia, będzie wynosiła dla Wronowa 4.977 zł, dla Kuriank 5.827 zł. Jest problem zatrudnienia nauczyciela religii i języka angielskiego, tj. 12,18 etatu na każdy z tych przedmiotów. Pozostawienie tych szkół w niezmienionym układzie ograniczy planowane inwestycje przez nas dla całej Gminy. Komisja zaopiniowała w głosowaniu jawnym 3 głosami „za” przekształceniem szkół, przy 2 głosach „przeciwko”. Opinia pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Rok temu daliśmy szansę dla tych szkół, żeby przedstawiły plany oszczędnościowe i wykazały oszczędności, ale też musimy zwrócić uwagę, że Dyrektorzy mogli je wdrożyć dopiero cztery miesiące temu. Należy się zastanowić, czy te oszczędności, które zostały wykazane za te 4 miesiące nie dowodzą temu, aby tych szkół nie przekształcać w filię. Nie oszukujmy się w pierwszym roku po dokonaniu tych zmian nie będziemy mieli tych oszczędności. Zwracam się do Radnych o sumienne głosowanie. Na naszej Komisji nie byliśmy w stanie wypracować opinii, ponieważ w głosowaniu jawnym było 2 głosy „za” przekształceniem szkół i 2 głosy „przeciwko”.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Podał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 15 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 8
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – 7

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 15 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 8 radnych, od głosu wstrzymało się 7 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 8 głosami „za”.

#### **Załącznik N 15. – Uchwała Nr XIII/73/12.**

#### **Pkt 17. Uchwała w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej we Wronowie w filię Szkoły Podstawowej w Raczkach.**

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Komisja zaopiniowała w głosowaniu jawnym 3 głosami „za” przekształceniem szkół, przy 2 głosach „przeciwko”. Opinia pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja podobnie jak i przy omawianiu pierwszego projektu nie była w stanie wypracować opinii, ponieważ w głosowaniu jawnym było 2 głosy „za” przekształceniem szkół i 2 głosy „przeciwko”.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Podał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 15 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 8
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – 7

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 15 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 8 radnych, od głosu wstrzymało się 7 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 8 głosami „za”.

#### **Załącznik N 16. – Uchwała Nr XIII/74/12.**

Ogłoszono 10 minutową przerwę.  
Po przerwie.

Salę narad po usprawiedliwieniu opuścił Radny Stanisław Ostrowski.

**Pkt 18. Podjęcie Apelu przez Radę Gminy Raczki w sprawie poparcia dla działań Związku Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku mające na celu odnalezienie miejsc straceń naszych najbliższych uprowadzonych przez NKWD i właściwego upamiętnienia miejsc straceń i pochówku.**

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – W dniu 9 listopada 2011r. Związek Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku zwrócił się do Wójta Gminy Raczki oraz Przewodniczącego Rady Gminy z prośbą o podjęcie stosownych uchwał skierowanych do najwyższych władz Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie odnalezienia miejsc straceń ofiar Obławy Augustowskiej 1945r. do pisma jest dołączony apel Związku Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku dotyczący czynionych starań dążących do odkrycia pełnej prawdy o bliskich uprowadzonych przez NKWD i właściwego upamiętnienia miejsc straceń i pochówku.

Radny Grzegorz Wiszowaty – Moim zdaniem, słowo „ujawnienie” należałoby zastąpić słowem „odnalezienie”.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały dokonując poprawki błędu pisarskiego i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

**Załącznik N 17. – Apel Rady Gminy Raczki w sprawie poparcia dla działań Związku Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku mające na celu odnalezienie miejsc straceń naszych najbliższych uprowadzonych przez NKWD i właściwego upamiętnienia miejsc straceń i pochówku.**

**Pkt 19. Uchwała w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej.**

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – Przedstawił plan pracy Komisji na 2012 rok.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych. W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

**Załącznik N 18. – Uchwała Nr XIII/75/12.**

**Pkt 20. Uchwała w sprawie zmiany uchwały Nr XI/57/11 Rady Gminy Raczki z dnia 25 listopada 2011 r. w sprawie ustalenia wysokości diet radnych.**

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Na wniosek Wiceprzewodniczącego Rady regulujemy zapis zgodnie do przedstawionego projektu, iż diety radnym miały być wypłacane od 1 grudnia 2011r. a nie jak to zostało wnioskowane na komisjach od 1 listopada 2011r.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Konsekwencją przyjęcia tego projektu uchwały będzie powinność zwrotu pobranego wyrównania diet przez radnych za jeden miesiąc.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – W głosowaniu jawnym wszyscy członkowie Komisji byli „przeciw” przedstawionemu projektowi uchwały.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja projekt uchwały w głosowaniu jawnym wyraziła swoje stanowisko, tj.: 3 radnych było przeciwko, przy 1 głosie wstrzymującym się.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Podał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 11
- „przeciw” – 1
- „wstrzymującymi” – 2

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, przeciwko głosował 1 radny, od głosu wstrzymało się 2 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 11 głosami „za”.

**Załącznik N 19. – Uchwała Nr XIII/76/12.**

**Pkt 21. Uchwała w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla Samorządowego Zakładu Budżetowego – Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Raczkach.**

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Po konsultacji z Radcą prawnym chciałbym zgłosić poprawkę do tego projektu, tj. dopisanie iż ta dotacja przedmiotowa jest dla Samorządowego Zakładu Budżetowego – Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Raczkach.

Radny Kazimierz Iwanowski – Wcześniej podejmowaliśmy już uchwałę dotyczącą ceny wody we wsiach: Bakaniuk, Franciszkowo i Józefowo.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – W październiku 2012r. ustaliliśmy stawkę wody dla całej gminy w wysokości 1,89 zł. Jednakże te trzy wsie: Bakaniuk, Franciszkowo i Józefowo są zasilane przez dostawcę z Gminy Suwałki, który ustalił cenę wody na poziomie przyjętej stawki wody w Gminie Suwałki, tj. 2,59 zł.

Skarbnik Gminy Teresa Uradzińska – Jesienią ustaliliśmy cenę wody dla sprzedawcy wody, tj. dla Samorządowego Zakładu Budżetowego, czyli ZGKiM w Raczkach. Natomiast wsie: Bakaniuk, Franciszkowo i Józefowo kupują wodę od dostawcy z Gminy Suwałki i na podstawie zawartej przez Samorządowy Zakład Budżetowy umowy z tym dostawcą i według stawek przez nas przyjętych. Natomiast tę powstałą różnicę ceny wody proponujemy udzielić Zakładowi przedmiotową dotację.

Kierownik ZGKiM Mirosław Wądołowski – W momencie ustalania cen wody, wysokości tych cen w naszej gminie i w Gminie Suwałki były na tym samym poziomie. Jednakże po przejściu ujęcia wody

obsługującego również nasze te wsie przez innego dostawcę wzrosły i my musimy się do nich dostosować. Konserwacja i obsługa wodociągu leży w naszym zakresie.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Komisja pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja przedstawiony projekt uchwały jednogłośnie zaopiniowała pozytywnie.

Poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 13
- „przeciw” – -
- „wstrzymującymi” – 1

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, od głosu wstrzymał się 1 radny.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 13 głosami „za”.

### **Załącznik N 20. – Uchwała Nr XIII/77/12.**

#### **Pkt 22. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2012 rok.**

Skarbnik Gminy Teresa Uradzińska – Szczegółowo omówiła zakres dokonywanych zmian po stronie dochodów i wydatków budżetu gminy, które wynikają z następujących przesłanek:

- należy dokonać zmian w planie dochodów w zakresie zwiększenia planu dochodów bieżących o kwotę - 21.099 zł, w tym z tytułu dotacji z WFOŚ i GW na refundację poniesionych wydatków w 2011 r. dotyczących zadania pn.: "Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Raczki" - 12.332 zł i z tytułu wpływów z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu - 8.767 zł,

- należy dokonać zmian w planie wydatków w zakresie zwiększenia planu wydatków bieżących o kwotę - 21.099 zł, w tym:

- wydatki realizowane w ramach porozumień z jst - 1.260 zł, z przeznaczeniem na dofinansowanie pobytu dziecka z terenu naszej gminy w przedszkolu niepublicznym,

- wydatki własne - 19.839 zł, z przeznaczeniem na opłatę podatku od nieruchomości, wydatki związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i dotację przedmiotową dla ZGKiM Raczki,

- należy urealnić kwotę dotacji z budżetu gminy dla Miasta Augustów oraz wprowadzić kwotę dotacji dla ZGKiM Raczki na dofinansowanie do 1 m<sup>3</sup> wody w m. Józefowo, Franciszkowo, Bakaniuk, w których woda dostarczana jest spoza terenu gminy i stawki określone w umowie są wyższe niż w naszej gminie,

- należy urealnić plan przychodów i kosztów Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Raczkach na 2012 r.

Budżet gminy po dokonanych zmianach wynosi:

1. po stronie dochodów ogółem - 18.586.353 zł, w tym:

- dochody bieżące - 15.247.058 zł,
- dochody majątkowe - 3.339.295 zł;

2. wydatki budżetu gminy ogółem wynoszą - 19.467.549 zł, w tym:

- wydatki bieżące - 14.308.235 zł,
- wydatki majątkowe - 5.159.314 zł;

3. deficyt budżetu gminy wynosi – 881.196 zł.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Salę narad opuścił radny Kazimierz Iwanowski.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Podał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 13 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 13

- „przeciw” – -

- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 13 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 13 głosami „za”.

### **Załącznik Nr 21. – Uchwała Nr XIII/78/12.**

Na sale dotarł radny Kazimierz Iwanowski.

#### **Pkt. 23. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski radnych.**

Nie udzielono odpowiedzi, bo nie były zgłaszane interpelacje i wnioski.

#### **Pkt 24. Zapytania i wolne wnioski.**

Radna Janina Mucharska – Czy podjęte zostały działania w sprawie wykupu posesji po zmarłym Jeglińskim w celu poszerzenia ulicy Raczkowskiej?

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Gmina występowała do obecnego właściciela posesji o jej wykup w cenie 30 zł za 1m<sup>2</sup>. Jednakże nie znalazła ona akceptach więc poprosiłem właściciela o przedstawienie swojej ceny, ale do tej pory nic nie wpłynęło. Zależy mi, aby tą drogę poszerzyć

Radny Kazimierz Iwanowski – Na ostatniej sesji zgłaszałem pytanie dotyczące przebiegu trasy obwodnicy Augustowa na terenie naszej gminy, a mianowicie ile w związku z jej budową będzie zlikwidowanych gospodarstw rolnych?

Dlaczego flaga państwowa przed Urzędem Gminy nie wisi już prawie od trzech miesięcy?

Pracownik UG Antoni Karaś – Wpłynął do nas wstępny projekt przebiegu obwodnicy Augustowa, według którego wynika, że w miejscowości Szkocja będzie w dwóch przypadkach przebiegać przez gospodarstwa i w dwóch przypadkach przez budynki gospodarcze. W miejscowości Rudniki przez jeden budynek gospodarczy. Wszelkie posiadane dokumenty z tym związane są do wglądu w Urzędzie Gminy. W sprawie wywłaszczeń Wojewoda powoła osoby, które będą prowadzić rozmowy bezpośrednio z właścicielami gruntów. Prawdopodobnie prace ruszą od przyszłego roku.

Radny Mariusz Putra – Mieszkańcy wsi Żubrynek i okolicznych wsi wnoszą o modernizację drogi na odcinku od byłej szkoły do wsi Chodźki, ponieważ jest bardzo wąska i ciężko jest tam się minąć.

Pracownik UG Antoni Karaś – Odcinek drogi biegnący od dawnej szkoły w Żubryнку do miejscowości Chodźki jest drogą powiatową. Jednakże w najbliższym czasie powiat nie przewiduje prac na ciągu tej drogi z powodu ograniczonych środków, ale przedstawię Pana wniosek dla zarządcy drogi.

Radny Witold Wysocki – Proszę o udzielenie informacji na temat przeprowadzonego przetargu na drogę Jankielówka – Ziółkowo, jaki został wyłoniony wykonawca i za jaką cenę?

Pracownik UG Antoni Karaś – Przetarg odbył się w 10 lutego br. na który wpłynęło 5 ofert, tj.:



- Mota-Engil Central Europe S.A. z Krakowa za cenę 1.693.151,97 zł brutto,
- BUDBAUM S.A. Biuro Suwałki - 1.742.800,09 zł brutto,
- Przedsiębiorstwo Drogowo – Mostowe SA w Suwałkach - 1.483.367,24 zł brutto,
- Przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Mostów Sp. z o.o. z Mińska Mazowieckiego - 1.502.223,60 zł brutto,
- Przedsiębiorstwo Drogowo – Mostowe „UNIDROG” Sp. z o.o. z Grajewa - 1.448.462,39 zł brutto, która cenowo była najkorzystniejsza.

Radny Jan Olszewski – Na jakim etapie jest przygotowywana dokumentacja w sprawie budowy kanalizacji grawitacyjno – tłocznej, jakie zostały poniesione koszty i kto je ponosi. Chodzą pogłoski, że planowana jest zmiana, zamiast budowy kanalizacji mają być budowane przydomowe oczyszczalnie ścieków. Mieszkańcy tych wsi objętych tą inwestycją sprzeciwiają się takim zmianom i chcą, aby była ona realizowana zgodnie z pierwotnymi założeniami i podjętą uchwałą gminy na rok 2012.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – W dniu 9 lutego br. odbyło się spotkanie przedstawicieli gmin z przedstawicielami NFOŚiGW, na którym wynegocjowaliśmy korzystne kontrakty dla gminy, tj. pozwolono nam na realizację kilku inwestycji wodociągowych, w tym przyłączenie do sieci tych trzech wsi: Bakaniuk, Franciszkowo i Józefowo, modernizacja hydroforni w Podwysokim.

Jednakże podczas spotkania wynikło, że realizacja planowanej kanalizacji we wsiach: Sucha Wieś, Jaśki na tym obszarze wychodzi zbyt drogo, tj. według kosztorysu inwestorskiego opiewa na kwotę 10 mln zł. Planujemy tam realizować budowę przydomowych oczyszczalni ścieków i dlatego rozsądne będzie przeprowadzenie w tym celu spotkań z mieszkańcami tych wsi. W Małych Raczkach będzie realizowana budowa kanalizacji. W tej chwili mamy zgłoszonych 380 wniosków o budowę przydomowych oczyszczalni ścieków z terenu całej gminy. Niedługo rozpoczniemy z tym związaną procedurę przetargową. W tej sprawie będą prowadzone spotkania z zainteresowanymi.

Sołtys Wojciech Żukowski – W myśl § 27 ust. 4 Statutu Gminy: przewodniczący rady może udzielić głosu osobom zaproszonym na sesję rady, a sołtys jest taką osobą.

Gmina ma półtora roku na przygotowanie uchwały i opracowanie planu, czy z związku z tym planowane jest przeprowadzenie konsultacji z mieszkańcami?

Druga sprawa, czy po wykonaniu kanalizacji w naszej wsi, będzie zrobione utwardzenie drogi?

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Sołtysi są osobami zapraszonymi na sesję i udzielam im głosu w sytuacjach, gdy omawiane sprawy dotyczą bezpośrednio ich sołectw lub jak tutaj spraw związanych, np. ze szkołami.

Sołtys Andrzej Wasilewski – Uważam, że należałoby przyjąć uchwałę, aby sołtysi mogliby zabierać głos wcześniej a nie na koniec sesji, gdy już nie ma tych przedstawicieli, czy kierowników jednostek.

Sołtys Michał Czuper – Chcielibyśmy ze strony Sołtysów zwrócić uwagę na fakt, jak siedzą Radni i pracownicy Urzędu Gminy. Razem podejmujecie decyzje i razem siedzicie, dla nas to wygląda nader podejrzanie, że urzędnicy gminy próbują wpływać na uchwały Rady Gminy. Uważam, że przejrzystiej byłoby, aby urzędnicy siedzieli przy innym stole.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Sposób usadzenia poszczególnych osób wzorowany jest na jednostce nadrzędnej, czyli z posiedzeń Rady Powiatu, może to potwierdzić obecny tutaj radny powiatu. Do tej pory nie było zastrzeżeń, co do tego układu.

Sołtys Ewa Więcko – Jako Sołtys na prośbę pracowników, Wójta Gminy zebrałam wśród mieszkańców swojej wsi ilość osób zainteresowanych budową przydomowych oczyszczalni ścieków, w drugim przypadku też zebrałam i gdy chciałam uzupełnić dane do tych list, to okazało się, iż ich nie ma. Jak to się dzieje, że pisma giną?

Druga sprawa, którą już zgłaszałam na poprzedniej sesji dotyczy ustawienia marginesu w kontokwitaruszach podatkowych, co ułatwiłoby wycinanie dla wpłacających potwierdzeń wpłat podatku.

Co będzie z tym bankomatem w Raczkach i dalej nie wiem, czy gmina w końcu z tym coś zrobi?

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Zwróciliśmy się w tej sprawie do Banku Spółdzielczego, który nie wyraził zgody, jak również i do innych banków tylko Bank Euro Net 24 przysłało pismo, w którym to stwierdza, że po dokonanej analizie nie są zainteresowani przesłaną przez nas ofertą, ponieważ doszliśmy do wniosku, że koszt urządzeń instalacji i obsługi przerósłby planowane zyski.

Sołtys Wojciech Żukowski – Takimi samymi przesłankami kieruje się Bank Spółdzielczy, postawienie bankomatu nie przyniesie oczekiwanych korzyści, jest to nieopłacalne.

Sołtys Michał Czuper – Do naszej szkoły we Wronowie zostały przywiezione komputery i z tego co mi wiadomo miała być utworzona świetlica. To stoi i nie wiemy, co mamy z tym zrobić? Kto ma zrobić tą świetlicę, my?

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Pani Dyrektor przyjmując te komputery pochodzące z programu „Suwalski Internet równych szans” wiedziała, że musi być przygotowana świetlica. Wasza szkoła, jako jedyna z gminy Raczki została wytypowana do tego programu i GOK w Raczkach.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Porządek sesji został wyczerpany. Informuję, że protokół z dzisiejszej sesji sporządzony i wyłożony do publicznego wglądu na 3 dni przed terminem kolejnej sesji w pokoju Nr 1 w Urzędzie Gminy Raczki.

Dziękuję Wójtowi, radnym, pracownikom urzędu gminy, sołtysom za udział w obradach Rady.

**„Zamykam XIII Sesję Rady Gminy Raczki”.**

Protokółowała

Danuta Karaś

Przewodniczący Rady

Mirosław Sewastynowicz